**S**ed et illud non celabo uos:  
quod michi dominus ad gloriam  
nostram sui prestavit. Descendit  
aliqui ad ciuitatem: et tunc ibi  
uirum quendam doctorem manicheorum  
seducere populos. Cum hoc habu-  
isset conspectum sermonibus: sed quod erat usus  
mentis. et concludere eum ubi uis non po-  
terat: ueritatem ne auditorum turba  
lederent. Si ille in uerbis quasi supe-  
rior abscessisset. audientibus turbis  
domini. Accendite ignem plimum in  
medio plateae. et abo intromitti

flamma: si quis nomen eius non fuerit  
exustus. huiusmodi fides uera creditur.  
Quod cum dixisset. ualde placuit po-  
pulo: et continuo ignis accenditur  
plimum. Tunc ego apprehensus cum capi  
meum pertrahere ad ignem. Non inquit  
ita: sed unguis in me singulis ingre-  
diat: inquit tu tu debet intro: quod  
hoc ipsum proposuisti. Et ego in nomine  
christi consignans memetipsum: medias  
flamas ingressus sum. Videntes  
autem populi cum ingenti admiratione  
acclamauerunt. et benedixerunt deo.  
dicentes. mirabilis deus in saecula saeculorum.  
Ceperunt autem purgare et manicheum  
ut intromeret in ignem. At ille re-  
luctare cepit et subterfugere se. Tunc  
comphentes eum turba miscerunt  
eum in medium ignis: et statim circum-  
datus eum flamma. atque aduersus semi-  
ustum reddidit. Et illud quod cum de-  
terore ex urbe populus eiecit: da-  
mas et dicebat. Vixit accendat se-  
ductor ille: me uero assumentes  
secum et benedictes dominum. ad eam

**A**lio quoque tempore **Q**uod ducunt  
dum transire iuxta templum  
quoddam. uidi ibi sacrificare gentiles:  
et aio ad eos. Cur uos cum sitis  
hostes. immolatis mutis et insen-  
sibilibus simulacris. Nonne cum  
uos multo magis sine sensu estis.  
quam illi quibus immolatis. Ad huc  
propheta dominus aperuit eis intellec-  
tum: et relinquentes errorem suum.  
quod agebat. secuti sunt me. et  
crediderunt saluatori nostro.

**F**uit michi aliqui ex uulgo  
monasterio vicinorum: in quo

p̄ aduentates fr̄es olera cole  
 videbam. Quia aut̄ gentilis  
 ingressus ē nocte et furatus est  
 olera. Que cū p̄tulisset ad do-  
 mū suā: igni apposuit ut coquet.  
 Cūq; tribus horis cōtinuus ingen-  
 ti igni suggesto. neq; feruē neq;  
 molliu. aut calefieri aliq̄tenq;  
 potuisset. s; p̄māisset eadē vici-  
 ditate q̄ missa sut. et neq; aqua  
 ip̄a q̄de ut lemē calefieri po-  
 tuisset. in semetip̄m regressus  
 ille q̄ furatus ē: repta in sub-  
 te foro olera. reportauit ad nos.  
 et p̄sternēs se an̄ p̄ces n̄ros.  
 rognē cepit. ut p̄ci sui veniā  
 meret. et fieret xp̄ianus. qd̄  
 ip̄etrauit. Accidit aut̄ eadē  
 die hospites veniē ad nos plu-  
 mos fr̄m: q̄b; oportune olera  
 ip̄a p̄ata sut. Gr̄as ergo rese-  
 rentes d̄no. p̄ mirabilib; suis.  
 duplicē leticiā gessim; et p̄  
 salute hoīb; et p̄ b̄nificijs d̄nis.  
**H**ic et alius vir factus.  
 Helenḡ noīe. Hic a  
 puercia in suicio d̄ni oī con-  
 tinencia et castissimis institu-  
 tionib; enutritus: ad sūma me-  
 rita puenerat. De mox cum  
 adhuc puer eēt in monasterio  
 si n̄curius fuisset ignis ut eu-  
 cino petet. acetes p̄unas ues-  
 timēto deferrebat illeso. Qd̄  
 am̄n̄ates oēs q̄ aderat fr̄es:  
 studiū aī uiteq; eius ac meriti  
 p̄mitari cupiebāt. Hic quodā  
 tpe cū solus eēt in h̄em̄. desi-

deriū resendi mellis exortū est.  
 Et cōsuis uidit in facto fauū mel-  
 lis inherente: s; intelligēs im̄ia  
 h̄ac eē fallana: cōtinuus semetip̄m  
 increpās. ait. Discede a me decen-  
 trix et illecebrosa cōcupiscēna. D̄p̄-  
 tū ē em̄. Sp̄ū abulate: et cōcupis-  
 cēnaas ne p̄fereritis. Et statū tere-  
 l̄mquēs eāa n̄m locū recessit et  
 abiit in desertū. atq; ibi t̄q; p̄car-  
 nis cōcupiscēnaa p̄uincita: ieiunio  
 cepit semetip̄m affligē. Terciaat  
 septiana ieiunij sui. uidet in deserto  
 iace diuisa poma: et intelligēs  
 dolos t̄m̄ia ait. Non maducabo  
 neq; dem̄gā: ne fr̄em meū. hoc  
 ē uiam meā scandalisem. D̄p̄tū  
 ē em̄. Quia nō in solo pane vi-  
 uit hō: s; in oī libo dei. Cūq; et se-  
 quenti septiana ieiunasset. pau-  
 lula in sop̄no deductus ē: et ecce  
 anḡl̄s d̄ni astitit ei p̄ visu dicens.  
 Surge iā et q̄ ueneris ē apposita:  
 nichil dubitas ueste. Exurgēs  
 aut̄ uidit aque fontē. lemb; re-  
 plētū fluentis: eiusq; ripas i cir-  
 cuitu herbis q̄buscūq; teneris pre-  
 textas: et acetes decerpere cepit.  
 et edere. silit et ex fonte poculū  
 sumē. Confirmabat at̄ se nūq;  
 in oī uita sua t̄ate dulcedis aliq;  
 et t̄ate suauitatis hausisse. In-  
 uent aut̄ in ip̄o loco spelūcā p̄cā:  
 int̄ quā aliq̄diū reuocauit. Et cū  
 reficiendi corpusculi tēpus et  
 n̄ccitas affuisset: p̄ dei nichilo-  
 min; gr̄am nichil eoz decerat  
 q̄ poscebat a d̄no. **Q**uodam  
 uo tpe p̄gebat ad uisitandos fr̄es

q̄b̄ enā q̄ n̄c̄ia erant  
ad refectiōne corp̄is referēbat. Et cū  
in itinere eor̄ q̄ portabat onere ḡ  
uaret. iudicē em̄ q̄ onagros trāsiue  
p̄ desertū. et exclamauit diceb̄. In  
noīe d̄m̄ ih̄esu x̄pi uēiat huc b̄n̄q̄  
ex vobis. et suscipiat sarcinā meā.  
Et ecce vn̄q̄ ex oī grege tota cū  
māsuētiōe p̄git ad eū. Tūc ille  
p̄benti se sponte et on̄q̄ ip̄om̄t.  
et ip̄e insedit. et cū oī uelocitate  
ab eo ad cellulas fr̄m̄ quo p̄gebat

48

**H**ic n̄r̄s̄ t̄p̄e euectus est.  
D̄m̄ca die uēit ad q̄dam  
monasteriū fr̄m̄. Et cū uidisset  
eos nō plena agentes sollempni  
tate diei. causā requirit. Cū aut  
d̄uisset ei p̄ eo q̄ p̄sbit nō ad  
esset. q̄ trans flumē maneret.  
p̄t̄ metu em̄ cocodrilli trāsiue  
nullatēq̄ audebat. tūc ille dixit  
eis. Si uultis ego uadā et addu  
cā eū ad uos. Et cōtinuo ad ripā  
flūis p̄git. ubi cū nomē d̄m̄ i  
uocasset. p̄esto fuit belua. et  
q̄ solebat adesse ad p̄m̄c̄iē hōm̄.  
affuit nūc ad uehiculū iusti. ter  
goz suo suscipiēs eū cū oī metu  
subiecta ē ei usq̄ ad p̄tē ripe ulte  
rioris euexit. Adit continuo he  
len̄q̄ p̄sbit̄z. et exorde cepit ut  
ueniret ad fr̄es. Fuit aut̄ indut̄q̄  
vilissimo et abiectissimo indumē  
to. Dup̄ quo mirabilis p̄sbit̄. quis  
aut̄ v̄n̄ eēt. ul̄ q̄ sibi uellet inqui  
rit. Vbi uō eē cognouit hōiēm  
dei. sequi eū ad flumē cepit. Et  
cū causaret nō uenire nauigū  
quo trāsiue posset. tūc abbas he  
len̄q̄ dixit ad eū. Nichil uereā  
ris pat̄. ego iā nūc p̄abo vehi